
مشاور امور زنان وزارت میراث فرهنگی خبر داد؛

همکاری  بانوان ایران و روسیه
 در زمینه گردشگری و صنایع دستی

گروه گردشــگری- مشاور امور زنان و خانواده وزارت میراث  فرهنگی 
گفت: ایران یکی از جذاب ترین مناطق گردشــگری برای گردشــگران روسی 
به شــمار می رود. در زمینه صنایع دســتی نیز می توانیم همکاری های مشترکی 

داشته باشیم.
زینب اختری، در نشست اعضای کانون زنان بازرگان با الگا ساتووا مشاور 
بازرگانی فدراســیون روســیه در جمهوری اسلامی ایران که به میزبانی رئیس 

هیأت مدیره کانون زنان بازرگان ایران برگزار شد، حضور یافت.
وی بر زمینه های همکاری مشــترک میان بانوان ایران و روســیه در زمینه 
گردشگری و صنایع دستی تأکید و بیان کرد: »ایران یکی از جذاب ترین مناطق 

گردشگری برای گردشگران روسی به شمار می رود.«
مشــاور امــور زنان و خانــواده وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی افزود: »صنایع دستی ایران در میان کشورهای همسایه و دوست 
طرفداران زیادی دارد. فعالیت در این زمینه برای همکاری های مشــترک میان 

دو کشور مهم و مؤثر است.«
الگا ساتووا مشاور بازرگانی فدراسیون روسیه در جمهوری اسلامی ایران 
نیز در ادامه با اشاره به برخی از رشته های صنایع دستی پرطرفدار میان روس ها 
مانند قلم زنی، خاتم کاری و میناکاری گفت: میناکاری از رشــته های ویژه ایران 

بوده و برای ما محبوب است.
وی افزود: معرفی مناطق گردشــگری در ایران باید بیشــتر انجام شود تا 
گردشــگران خارجی با استفاده از تبلیغات بیشتر جذب جاذبه های گردشگری 

شوند.
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پرو در تعقیب گردشگران خرابکار

گردشگری

گروه گردشگری - پنجم تیرماه 
۱۴۰۱ انجمــن صنفی شــرکت های 

هواپیمایــی در هماهنگی با ســازمان 
هواپیمایی کشور، قیمت بلیت پروازهای 

داخلی را برای مسافران خارجی به نرخ 
»کلاس بیزنــس« تغییر داد. براســاس 

اعلام این انجمن، بلیت مسیرهای کمتر 
از یک ســاعت به قیمت ۱۰۰ دلار و در 
مسیرهای بیشتر از یک ساعت ۱۵۰ دلار 
تعیین شــد. این اقدام واکنش وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی، وزارت امور خارجه، نمایندگان 
مجلس، آژانس های توریستی در ایران و 
حتی مسافرانی از کشورهای همسایه، از 
جمله عراقی ها را برانگیخت. سرانجام 
وزیــر راه و شهرســازی در ۱۲ تیرماه 
فروش بلیت پــرواز داخلی برای اتباع 

خارجی به نرخ دلاری را ممنوع کرد.
رستم قاسمی گفت: از این به بعد 
فروش بلیت پروازهای داخلی با دلار را 
نخواهیم داشت. این موضوع یکشنبه ۱۲ 
تیر به ایرلاین ها به صورت مکتوب ابلاغ 
شده است. در جلسه ای هم که مدیران 
ایرلاین ها با رییس سازمان هواپیمایی 
کشوری داشتند، این ممنوعیت به آن ها 
اعلام شــده اســت. هیچ ایرلاینی حق 
ندارد بالاتر از آنجه در وبسایت سازمان 
هواپیمایی کشوری منتشر شده، اقدام به 

فروش بلیت پرواز داخلی کند.
همان روز بیشــتر شــرکت های 
هواپیمایــی برچســب »ویــژه اتباع 
غیرایرانــی« را از روی قیمــت بلیت 
پروازهــای داخلی حــذف کردند و 
نرخ هــای ریالی مصوب دوباره جاری 
شــد، اما از یک هفتــه بعد آژانس های 

مســافرتی گــزارش کردنــد که فقط 
دو شــرکت هواپیمایی به مســافران 
خارجی با همان نــرخ ریالی مصوب 
بلیت می فروشــند و بقیــه ایرلاین ها 
هم از فــروش بلیت به اتباع غیرایرانی 

خودداری می کنند.
مهدی اشراقی، یکی از تورگردان ها 
از بروز مشــکلاتی برای گردشــگران 
خارجی حاضر در ایران برای استفاده از 
هواپیما به ایسنا خبر داد و گفت: آژانس 
هواپیمایــی به آن ها گفتــه بود امکان 

صدور بلیت برای اتباع خارجی ندارد، 
چون اگر از سهمیه مسافر ایرانی هم به 
آن ها بلیتی بفروشد، شرکت هواپیمایی 
این مسافران را سوار نمی کند. توصیه هم 
کرده بود در فرودگاه همان شهر برای آن 
مسافران بلیت خریداری شود. وقتی هم 
که مسافران به فرودگاه مراجعه کردند، 
تمام پروازها پرُ بود و این درحالی بود که 
مسافر باید به پرواز بعدی اش می رسید 

تا از ایران خارج شود.
بــه گفته این تورگــردان، پس از 
پیگیری مشــخص شــد که بعضی از 

ایرلاین ها به مســافر خارجی به طور 
مستقیم بلیت می فروشند، اما با قیمتی 

بیشتر از نرخ ریالی مصوب!
یــک تورگردان دیگــر نیز گفته 
است: برای مسافران خارجی همچنان 
ســهمیه محدودی از هر پرواز درنظر 
گرفته شــده و در صورت تکمیل این 
ظرفیت، از ســهمیه مســافر ایرانی به 
اتباع و گردشگر خارجی بلیت فروخته 
نمی شــود. از طرفی برخلاف دستور 
وزیر راه و مخالفت های صریح، قیمت 

پروازها برای بعضی از ملیت ها همچنان 
متفاوت اســت. برخی از شرکت ها و 
آژانس های هواپیمایی از تورگردان ها 
فهرستی از ملیت مسافران را خواستند 

تا قیمت بلیت را اعلام کنند.
یکی دیگر از راهنمایان گردشگری، 
هفته گذشــته درحالی کــه گروهی از 
گردشگران اروپایی را در ایران همراهی 
می کرد، به اجرا نشــدن دستور ویژه راه 
بــرای توقف ســهمیه بندی و فروش 
نرخ دلاری بلیت به مســافران خارجی 
و مشکلاتی که برای گردشگرانش در 

پایان ســفر به وجود آمد، اشاره کرد و 
گفت: هیچ بلیتی برای این مســافران 
نبود. هیچ شرکتی به اتباع خارجی بلیت 
نمی فروخت، به ما گفته شده بود برای 
خرید بلیت به فرودگاه برویم، اما هیچ 
صندلی خالی ایی وجود نداشــت. این 
مســافران لحظات استرس آوری را در 

پایان سفرشان به ایران سپری کردند.  
مدیــر فروش یکی از آژانس های 
مســافرتی هم، پس از رصد وضعیت 
فروش بلیــت پروازهــای داخلی در 

دو هفتــه اخیر، به ایســنا گفت: برخی 
از ایرلاین هــا قیمــت را به حالت قبل 
برگردانده اند، اما بیشــتر آن ها فروش 
بلیت پرواز را به روی مســافر خارجی 
بسته اند. بســیاری از شرکت ها در این 
مدت بــه اتباع خارجــی بلیت پرواز 
نفروخته و نمی فروشند و حتی امکان 
رزرو بلیــت برای مســافران خارجی 
را بــرای تورگردان هــا و آژانس های 
مسافرتی مســدود کرده اند.  البته اوایل 
اجرای این طرح برخی چارترکننده ها 
و آژانس های هواپیمایی هم از بخشنامه 

شــرکت های هواپیمایی تخطی کرده 
بودند، برای نمونه قیمت بلیت یکطرفه 
تهران ـ مشهد برای اتباع خارجی حدود 
سه میلیون تومان قیمت داشت و چون 
آن اوایل دسترسیِ مسافر ایرانی به این 
بلیت ها باز بود، بلیت مشهد را با همان 
مبلغ ویژه اتباع خارجی، به مسافر ایرانی 
به نرخ شش میلیون تومان فروختند که 
بعــد جلوی این رفتارهــا را گرفتند و 
ســهمی برای اتبــاع خارجی روی هر 
پرواز مشــخص کردند و دسترسی به 
بلیــت  اتباع خارجی را هم برای آژانس 
مســافرتی بستند و بخشنامه کردند که 
برای مســافر خارجی باید مستقیم از 

شرکت هواپیمایی بلیت خریده شود.
پیگیــری از دیگــر آژانس های 
توریســتی و مســافرتی نیز تاییدی بر 
این ماجرا است که بیشتر شرکت های 
هواپیمایی، به جای اجرای دستور وزیر 
راه، فروش بلیت به مســافر غیرایرانی 
را بــه طور کامل متوقــف کرده اند.  به 
نظر می رســد اظهارات رییس سازمان 
هواپیمایی مبنی بر تغییر دستورالعمل 
و بخشنامه فروش بلیت برای مسافران 
خارجــی در روزهای آینده، بیشــتر 
شــرکت های هواپیمایــی را ترغیب 
کرده تا آن زمان، فروش بلیت به مسافر 
خارجی را متوقف و از دسترس خارج 

کنند.

گروه گردشــگری - مدیرکل 
دفتــر توســعه گردشــگری داخلی 
وزارت میراث فرهنگی با اشاره به آنکه 
رویدادهای گردشــگری و توزیع سفر 
ســبب افزایش میزان سفر شده است، 
گفت: تفاهم نامه هایی که با دستگاه های 
مختلف منعقد می شــود از آن جهت 
اســت که پیوست های گردشگری در 
سیاســتگذاری های کلی دستگاه های 

مختلف اعمال شود.
ســیدمصطفی فاطمی )مدیرکل 
دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت 
میراث فرهنگی( با اشاره به آنکه در ایام 
عید تا عید که برابر با عید قربان تا غدیر 
بود تعداد جشــنواره ها و رویدادهای 
گردشگری به شدت افزایش یافت و در 
بیشتر استان های کشور شاهد برگزاری 
رویدادهای متعدد هســتیم، گفت: از 
ابتدای امســال تا کنون شاهد برگزاری  
رویدادهای متعدد گردشگری در قالب 

جشنواره های متنوع بودیم.
او ادامــه داد: تعــداد رویدادهای 
گردشــگری نسبت به ســال گذشته 
دو برابر شــده و مورد اســتقبال قرار 
گرفته. جشــنواره هایی با موضوعات 
مختلف برگزار شــد. البته رویدادهای 
گردشگری به اینجا ختم نمی شود و در 

ایام محرم نیز در قالب سوگواره، آیین ها 
و مراسم مذهبی برگزار خواهد شد که 
به معرفــی فرهنگی عزاداری ایرانی ها 
در ایــام محرم می پردازد و عموما مورد 
استقبال گردشگران داخلی و خارجی 

قرار می گیرد. 
فاطمی با اشاره به آنکه تعطیلات 
عید قربان تا غدیر فرصت مناسبی بود تا 
استان هایی با فاصله بیشتر مورد استقبال 
گردشگران قرار بگیریند، تصریح کرد: 
اســتان های آذربایجان شرقی و غربی، 
کردستان، کرمانشــاه، همدان، اردبیل 
و زنجام در بخــش غربی مورد توجه 
قرار گرفتند و چهارمحال و بویراحمد 
نیز از جمله اســتان هایی هســتند که 
ظرفیت اقامتی آن ها بیش از ۸۰ درصد 
پر شد. استان های شمالی طبق معمول 
بیشــترین حجم سفر را دارند اما عمده 
مســافران در اقامتگاه های شــخصی 
حضور داشتند. گلستان نیز حدود ۸۰ 
درصد رزرو شــد. البته شاهد استقبال 
گردشــگران از واحدهای بومگردی 
هســتیم و نــوع اقامت در روســتاها 
تغییر یافته. به طور کل رویکرد جدید 
خانواده ها و بهره گیری از ظرفیت های 
ایجاد شده در روستاها را شاهد هستیم. 
حتی تعدادی از روســتاهای کوچک 

مــورد توجه قرار گرفتــه. در این میان 
در برخــی از اســتان هایی که به دلیل 
گرمای هوا با اســتقبال کمتر از سوی 
گردشــگران روبه رو می شوند مانند 
فارس، یزد، خوزســتان و کرمان بر اثر 
برگزاری رویدادهای گردشگری سبب 
شده تا مســافران جذب این استان ها 
شــوند. این امر جالب توجه است که 
با برگزاری رویدادها شاهد توزیع سفر 
بودیم. برنامه ما آن اســت که در قالب 
رویدادهای گردشگری، شهرهایی که 
مسافر کمتری دارند را تبدیل به مقاصد 
سفر کنیم. البته نباید از شهرهای ییلاقی 

نیز چشم پوشی کنیم. 
مدیرکل دفتر توسعه گردشگری 
میراث فرهنگــی  وزارت  داخلــی 
خاطرنشــان کرد: در تعطیلات اخیر با 
چالش جدیدی در حوزه گردشگری 
روبه رو نشدیم و وضعیت اسکان بهتر 
شــده بود و تعداد شــکایات ما در این 

حوزه کاهش یافته. 
ترددها نیز در اســتان های شمالی 
بیشــتر بود.  او درخصوص وضعیت 
ســرویس های بهداشــتی نیز گفت: 
بهداشــتی  جانمایی ســرویس های 
جدید توســط شرکت مادر تخصصی 
ایــران گردی و جهــان گردی در حال 

انجــام اســت و هنوز تمام نشــده و 
ســرویس های  ساخت  درخصوص 
بهداشتی جدید زود است که صحبت 
کنیم. وضعیت ســرویس های موجود 
نیز در کمیتــه نمازخانه های بین راهی 
و ســرویس های بهداشــتی در دست 
بررسی اســت. در بحث نگهداری و 
بهره برداری از سرویس های بهداشتی 
با مشکلات زیادی از جمله اراضی ای 
که این ســرویس ها در آن ساخته شده 
روبه رو هستیم. برخی از اراضی متعلق 
به شهرداری ها هستند که سعی ما برآن 
اســت تا همکاری بین شــهرداری ها 
و بخش خصوصی ایجــاد کنیم تا در 
قالب تفاهم نامه حفاظت و بهره برداری 

واگذار شوند. 
مسایل اراضی متعلق به دهیاری ها 
نیز در قالب تفاهم با شرکت دهیاری ها 
در حــال حــل شــدن اســت. البته 
سرویس های بهداشتی ساخته شده در 
اراضی خصوصی نیز هستند که درحال 
صحبت با مالکان هستیم. قراردادهای 
واگذاری ســرویس های بهداشتی بین 
راهی در حال انجام اســت. بهتر است 
متولی اصلی راه انــدازی و نگهداری 
ســرویس های بهداشــتی موجــود 

مشخص شوند. 

گروه گردشــگری - مقامات 
کشــور پرو از به جا مانــدنِ رد پای 
گردشــگران روی خطوط اسرارآمیزِ 
۲۵۰۰ ســاله »پــاراکاس« در بیایان 
نازاکا خبــر دادند.بر اســاس اعلام 
وزارت فرهنگ کشــور پرو، در آخر 
هفته پلیس ردپایــی زیگزاگی روی 
خطوط طبیعی و باســتانی پاراکاس 
پیدا کرده و هم اکنون در جســتجوی 
کســانی است که ردپای خود را روی 

این اثر تاریخی به جا گذاشته اند.
پلیس دو ردیــف ردپا یافته که 
از پایین به بالا رفته و زیگزاگی، وارد 
بازوی راست، بازوی چپ و قسمت 
مرکزی این ژئوگلیف شــده، این در 

حالی اســت که بازدیدکنندگان تنها 
مجاز به تماشــای این اثر تاریخی از 

راه دور و از دریا هستند.
ناخدای یک کشــتی توریستی 
به یک شــبکه تلویزیونی گفته که از 
دریا، یــک زوج خارجی را به همراه 
پسر خردسالشــان مشاهده کرده که 
با بیل در حال آســیب زدن به خطوط 
پــاراکاس )که به دلیل شکلشــان به 
خطوط شمعدانی نیز معروف هستند( 

بوده اند.
شبکه تلویزیونی پرو همچنین 
فیلم ضبط شده با تلفن همراه از یک 
قایق را پخش کرده که نشان می دهد 
پنج نفر در حال قدم زدن در نزدیکی 

این اثر حکاکی شــده روی زمین در 
دامنــه تپه هســتند.خطوط نازاکا در 
جنوب پــرو از عالی ترین نمونه های 
خط های غیرطبیعی و غیر نرمال روی 

زمین است. 
برخی از این خطوط کشف شده 

که هنوز علت دقیق کشیده شدن آن ها 
مشخص نیســت به فرهنگ نازاکاها 
بازمی گــردد. با ایــن وجود محققان 
معتقدند قدمت بسیاری از این خطوط 
به ســال ۵۰۰ قبل از میلاد تا ۲۰۰ پس 

از میلاد بازمی گردد.

مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث فرهنگی ؛

افزایش علاقمندی خانواده های ایرانی به سفرهای روستایی

پیگیــری از دیگــر آژانس هــای توریســتی و مســافرتی نیــز تاییــدی بــر ایــن 
ماجــرا اســت کــه بیشــتر شــرکت های هواپیمایی، بــه جای اجــرای دســتور وزیر 
راه، فــروش بلیــت بــه مســافر غیرایرانــی را بــه طــور کامــل متوقــف کرده انــد.

دستور وزیر راه درباره توقف فروش دلاری بلیت پروازهای داخلی با مقاومت برخی شرکت های هواپیمایی 
روبه رو شده و بسیاری از مسافران و گردشگران خارجی را سرگردان کرده است.

مسافران خارجی سرگردانِ 
بلیت هواپیما در ایران ...!

 

گــروه گردشــگری - اگــر 
بخواهیم به بارزترین تاثیرات تغییرات 
اقلیمی بر محیط اشاره کنیم، می توانیم 
»اس ترنک« یکی از بهترین ســواحل 
»مایــورکا« را مثــال بزنیــم. در این 
ساحل، پناهگاه های زیرزمینی بتنی و 
عظیمی که اواســط قرن بیستم توسط 
»فرانسیســکو فرانکو« ســاخته شده 
اســت، در ابتدا زیر تل های شن پنهان 
شده بودند، اما این روزها این سازه ها 
از زیر شــن ها بیرون آمده اند، چراکه 
افزایش ســطح آب ســبب فرسایش 
بخش هایی از این ســاحل شده است 
و این منظره را تحــت تاثیر قرار داده 
است. دانشــمندان دریافته اند ساحل 
»اس ترنک« امروزه ۴۰ متر کوتاه تر از 

قبل است. 
اگــر گرمایش زمیــن به همین 
روال ادامــه پیدا کند، بســیاری دیگر 
از ســاحل های »مایورکا« درون دریا 
ناپدید خواهند شد. »توماس دوراک« 
از متولیان تحقیقاتی اســت که توسط 
آژانس محیط زیســتی فــدرال آلمان 

درباره تاثیرات گرمایش زمین بر روی 
گردشگری انجام شد. به گفته »دوراک« 
ما در منطقه مدیترانه شــاهد فرسایش 

خشکی در ابعاد وسیع هستیم. 
بــا این حال این مســئله تاثیری 
بــر شــمار بازدیدکنندگان نداشــته 
اســت، پیش بینی می شــود شــمار 
بازدیدکنندگان از »مایورکا« در تابستان 
امســال حتی رکورد جدیدی را نیز به 
ثبت برساند.»دوراک« معتقد بسیاری 
از اروپایی هــا بــه عادت هایی که در 
زندگی دارند بسیار اهمیت می دهند و 
کسی که ۲۰ سال تعطیلات را در ایتالیا 
گذرنده است به این کار ادامه خواهد 
داد و حتی فاجعه های طبیعی همچون 
سقوط یخچال طبیعی در »دولومیتی« 
که در ماه جولای ســبب کشته شدن 
۱۱ نفر شد نیز برای مدت طولانی نظر 
مــردم را تغییر نخواهد داد. با این حال 
»دورلاکر«  که یک استاد رشته مدیریت 
گردشگری در دانشگاه وین است، بیان 
کرد: »اگر یک منطقه به طور مدام تحت 
تاثیر ســیل یا بهمن دچار آسیب شود، 

گردشــگری آن منطقه نیز درنهایت 
تحت تاثیر قرار خواهد گرفت. اما این 
اتفاقات هر از گاهی در نقاط مختلف 
جهان به وقوع می پیوندند. با اینکه مردم 
از خطرات آگاه هستند،  اما این خطرات 
را مختص منطقه مشخصی نمی دانند.« 
با این حال این اســتاد دانشگاه معتقد 
است، کارائیب از این قاعده مستنثنی 

است. 
در سپتامبر ســال ۲۰۱۹،  توفان 
فصلــی »دوریــان« خســارت های 
شدیدی را در »باهاما« به بار آورد و در 
نتیجه آن گردشگری این منطقه به زانو 
درآمد. »دوارک«  معتقد است گرمایش 
زمین، تفرجگاه های اسکی روی برف 
را بســیار تحت تاثیر قرار داده، چراکه 
افزایش دما حجم بارش برف را کاهش 
داده اســت. »دوراک«  معتقد است این 
مکان ها به بهترین شــکل ارتباط بین 
تغییرات اقلیمی و گردشــگری را به 
تصویر می کشــند، چراکــه اگر یک 
پیست اسکی برای چند سال متوالی با 
کمبود و یــا فقدان بارش برف مواجه 

شــود، علاقه مندان بــه ورزش های 
زمســتانی را از دست می دهد. منطقه 
»آلپ« مدت ها اســت با این مشــکل 
مواجه شــده اســت و در بسیاری از 
نقاط بــرای جبران کمبود بارش برف 
از دســتگاه های برف ســاز استفاده 
می شــود. به گفته وزیر گردشــگری 
منطقه خودمختار »تیــرول جنوبی« 
تولید مصنوعی برف در شمال ایتالیا به 
خوبی جواب داده است و گردشگران 
در زمستان به این منطقه روی می آورند 
و شمار بازدیدکنندگان تاکنون باثبات 
بوده اســت. اما تولید مصنوعی برف 
فقط در مکان هایی با دمای مشــخص 
و پایین امکان پذیر اســت و نقاطی در 
»تیرول جنوبی«  وجود دارد که اسکی 
کردن به دلیل کم شدن توده های برف 
و افزایش دما دیگر امکان پذیر نیست.

سواحلی که در حال ناپدید شدن 
هســتند،  افزایش تعداد توفان  و سیل 
و کمبــود بارش بــاران فقط تعدادی 
از عواقــب گرمایش زمین هســتند 
کــه بر صنعت گردشــگری نیز تاثیر 

می گذارنــد. خشکســالی و افزایش 
موج گرما نیز گردشــگران را از مناطق 
تحت تاثیر دور نگه می دارد. در ســال 
۲۰۰۸،  سازمان جهانی گردشگری از 
آسیب پذیر بودن صنعت گردشگری 
در مقابل تغییرات اقلیمی سخن گفت. 
جنگلــی،  آتش ســوزی های 
بیماری های عفونــی جدید و از بین 
رفتن تنوع گیاهــان و حیوانات فقط 
تعــدادی از جنبه های گرمایش زمین 
هستند که می توانند در آینده مشکلات 
اساســی را برای مقاصد گردشگری 
محبوب ایجــاد کنند. همچنین گمان 
مــی رود مناطق ســردتر در شــمال 

گردشگران بیشــتری را جذب کنند. 
بــه گفته »دورلاکر«  در حال حاضر نیز 
برخی از گردشگران در فصل تابستان 
به دلیل گرما به مدیترانه سفر نمی کنند. 
او معتقد اســت مقاصد  گردشگری 
محبوب باید به منطبق شدن با تغییرات 
اقلیمی فکر کنند. مقام های این مقاصد 
گردشگری دیر یا زود باید اقدام کنند در 
غیر این صورت در نهایت گردشگران 
را از دســت خواهند داد. هیچ الگوی 
یکسانی برای ســازگاری با گرمایش 
زمیــن وجود ندارد. هر یک از مقاصد 
گردشگری باید با توجه به شرایط آن 

منطقه اقدام کنند.

تغییرات اقلیمی چه تاثیری بر مقاصد گردشگری دارد؟


